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Abstrakt

Práce má za cíl popsat elektronické informační zdroje informačního

oddělení Ústavu mezinárodních vztahů v Praze a navrhnout pro ně skupinu

dalších využitelných elektronických zdrojů.

První část práce identifikuje informační potřeby uživatelů prostřednictvím

popisu oboru mezinárodních vztahů a činnosti ústavu. Druhá část práce

prezentuje jednotlivé zdroje, jež má oddělení v současnosti k dispozici,

s ohledem na jejich podstatné vlastnosti a jejich hlavní přínos pro uživatele

služeb oddělení. Poslední část zpracovává obdobným způsobem elektronické

zdroje volně dostupné v prostředí internetu, navržené jako doplněk stávajících

zdrojů.
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Předmluva

Tématem této diplomové práce jsou elektronické informační zdroje

využitelné v rámci činnosti informačního oddělení Ústavu mezinárodních vztahů

v Praze. Východiskem práce bude popis oboru mezinárodních vztahů

a konkrétních aktivit ústavu. Čtenář bude dále seznámen s elektronickými

zdroji, které oddělení ke svým činnostem již používá, a představen mu bude

výběr dalších vhodných zdrojů.

Důvodem výběru tohoto tématu byla osobní zkušenost diplomantky

s rešeršní prací v informačním oddělení ústavu, kde je v současnosti

zaměstnána, a z ní vycházející zájem zmapovat přesně obsah stávající zdrojů

oddělení a další možnosti při vyhledávání.

Ke zpracování tématu byly prostudována interní dokumentace Ústavu

mezinárodních vztahů a materiály týkající se popisovaných elektronických

zdrojů. Dále byla provedena rešerše s cílem vyhledat v prostředí internetu další

relevantní informační zdroje – prohledány byly mj. seznamy zdrojů

na webovských sídlech knihoven univerzit, na webových prezentacích

výzkumných a jiných institucí, internetové portály a adresáře apod.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první budou čtenáři

představeny mezinárodní vztahy jako vědecký obor a Ústav mezinárodních

vztahů včetně jeho informačního oddělení. Ve druhé budou jednotlivě popsány

současné informační zdroje včetně základního zhodnocení jejich přínosu pro

uživatele. V poslední části pak bude představen výběr dalších zdrojů.

Rozsah práce je celkem 118 stran. Použité informační zdroje byly

citovány podle norem ISO 690 a ISO 690-2 způsobem harvardského systému

nebo-li pomocí prvního údaje a data vydání dokumentu.

Na závěr bych chtěla velmi poděkovat za ochotu, podporu, cenné rady,

připomínky a konzultace svým kolegyním, zejména PhDr. Ivaně Litošové, Evě

Husákové a DiS. Janě Poslové a vedoucí diplomové práce, PhDr. Evě

Bratkové.
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1 Ústav mezinárodních vztah ů, jeho informa ční

služby a pot řeby

V první kapitole práce se budu snažit podat čtenáři základní vhled do

problematiky obsahu mezinárodních vztahů coby vědecké disciplíny, popsat

Ústav mezinárodních vztahů (dále také ÚMV), jeho funkce a výzkumnou činnost

a nakonec funkce a činnosti jeho informačního oddělení. Tento úvod má sloužit

k základnímu představení Ústavu mezinárodních vztahů – výchozího bodu celé

práce, informačního oddělení ústavu – pro nás klíčové součásti a k závěrečné

analýze informačních potřeb ústavu na základě získaných poznatků.

1.1 Mezinárodní vztahy jako v ědecký obor

1.1.1 Úvod

V této části práce se pokusím nastínit obor mezinárodních vztahů po

jeho obsahové stránce. Čtenáři by měla poskytnout základní přehled o tom, čím

se obor mezinárodních vztahů zabývá, kam se jako vědecká disciplína řadí,

s jakými tématy souvisí a do jaké míry jsou informační potřeby odborníků

v tomto oboru komplexní.

1.1.2 Vznik oboru

Obor mezinárodních vztahů tak, jak ho chápeme dnes, je některými

vědci považován za jednu z nejmladších sociálních věd. Tento pojem

v dnešním slova smyslu poprvé použil anglický filozof, ekonom a právník

Jeremy Bentham až v 80. letech 18. století. Jako speciální podobor politologie

neboli politické vědy se mezinárodní vztahy vydělily až v průběhu 20. století,

a to zejména v souvislosti s obecnou demokratizací politiky států, která přestala

být výhradní doménou jejich nejvyšších představitelů a stala se předmětem

zájmu širších vrstev obyvatelstva. Dodnes však trvají diskuze, zda-li opravdu
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lze mezinárodní vztahy považovat za samostatnou disciplínu sociálních věd

anebo zda-li je neoddělitelnou součástí politologie [WAISOVÁ, 2004, s. 378].

1.1.3 Základní definice obsahu oboru

Elektronická online verze encyklopedie Britannica definuje obor

mezinárodních vztahů jako „studia vzájemných vztahů mezi státy,

mezinárodními organizacemi a určitými subnárodními entitami (např.

administrativou, politickými stranami a zájmovými skupinami). Souvisí s velkým

počtem dalších akademických disciplín včetně politologie, geografie, historie,

ekonomie, s právem, sociologií, psychologií a filosofií“ [Encyclopaedia, 2006].

Autoři Pearson a Rochester ve své vysokoškolské učebnici Mezinárodní

vztahy: Globální stav v 21. století (International Relations: The Global Condition

in the Twenty-First Century) [PEARSON, 1998, s. 15] poukazují na to, že

mezinárodní vztahy lze velmi těžko definovat, a to zejména kvůli šíři spektra

faktorů, které do nich zasahují a které musíme brát při jejich studiu v potaz.

Základními jednotkami jsou národní státy, ale vedle nich musíme brát v úvahu

i jejich ostatní, nestátní aktéry (viz. definice encyklopedie Britannica výše a dále

např. nadnárodní korporace, nadnárodní finanční organizace, náboženské

organizace, všechny druhy sociálních a politických hnutí, drogové kartely atd.).

Dalším faktem znesnadňujícím definici mezinárodních vztahů je, že ačkoliv

většina definicí hovoří výhradně o „vnější“, „zahraniční“ či „mezinárodní“ politice

států, vnější rozhodnutí států jsou pevně spjata s rozhodnutími ohledně jejich

vnitřních záležitostí, a proto musíme při studiu brát na vědomí i domácí politické

faktory. V neposlední řadě autoři zdůrazňují, že mezinárodní vztahy sice jako

vědní obor tradičně spadají pod politologii jako jeden z jejích podoborů, ale

naprosto jasně v sobě zahrnují nejen politická, ale i ekonomická a další

východiska a musíme je tedy vždy vnímat jako obor vysoce interdisciplinární.

Na základě těchto úvah nakonec uvádějí poněkud širší definici oboru:

mezinárodní vztahy jsou podle nich „studiem všech lidských interakcí

probíhajících přes hranice národních států a všech faktorů ovlivňujících tyto

interakce“.
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1.1.4 Hlavní podobory studia mezinárodních vztah ů

Následující přehled čtenáře seznámí s hlavními uznávanými podobory

mezinárodních vztahů tak, jak je vybrala Šárka Waisová ve svém příspěvku do

publikace Úvod do studia politické vědy [WAISOVÁ, 2004, s. 378-403].

Prvním významným a dá se říci, že i nejstarším podoborem

mezinárodních vztahů, je studium mezinárodních organizací . Hlavním

předmětem zájmu tohoto podoboru byly původně nadnárodní organizace, které

se jako první pokoušely o jakousi centralizovanou „světovou vládu“ v jinak

vysoce decentralizovaných a složitých rozhodovacích systémech

mezinárodních vztahů [PEARSON, 1998, s. 17], Společnost národů a později

pak Organizace spojených národů, jejich funkce a organizační hierarchie.

V průběhu času se tento zájem přesunul k výzkumu organizací vzniklých na

základě úspěšné regionální (většinou ekonomické nebo bezpečnostní)

integrace jako bylo např. evropské Společenství uhlí a oceli, Organizace

amerických států, Organizace Severoatlantické smlouvy - NATO, Organizace

jihovýchodoasijského paktu, Organizace africké jednoty apod. Zhruba

v 70. letech došlo k dalšímu posunu, tentokrát směrem k výzkumu zahrnujícímu

i hlavní nestátní a nadnárodní organizace a korporace. V současné době se

studia mezinárodních organizací zabývají tématy spjatými s fenoménem

globalizace a s ním související propojeností celosvětového systému

mezinárodních vztahů a všech jeho aktérů [WAISOVÁ, 2004, s. 386-387].

Dalším významným podoborem mezinárodních vztahů jsou

bezpečnostní studia . Ta se vyvinula z vojenské vědy, která zkoumala otázky


[…]


za vhodné k využití v informačním oddělení Ústavu mezinárodních vztahů

k uspokojování informačních potřeb jeho uživatelů. Ve všech případech šlo

o elektronické online zdroje volně dostupné v prostředí internetu. Východiska

jejich výběru byla popsána v úvodu této části. Představené zdroje jsou různě

obsahově zaměřené a podle tohoto kritéria byly rozřazeny do šesti velmi

volných tematických skupin, jež se zhruba shodují s hlavními činnostmi ÚMV
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a hlavními podobory mezinárodních vztahů. Jinak však představují odlišné typy

zdrojů s odlišnými cíly a rolemi, jež mohou zaujmout ve vědecké práci či při

studiu uživatelů informačních služeb ÚMV. Tyto role jsem se snažila popsat

na závěr každé podkapitoly věnované jednotlivým zdrojům.

Shrnutí

Tato diplomová práce se zabývala problematikou využití elektronických

informačních zdrojů v informačních službách Ústavu mezinárodních vztahů

v Praze, potažmo elektronickými zdroji vhodnými k využití pro výzkum v oboru

mezinárodních vztahů obecně.

První dvě části práce se omezily víceméně na popis současného stavu

vědění v oboru, situace a činností ústavu a jeho informačního oddělení

a zejména současné nabídky elektronických zdrojů oddělení, která by měla

korespondovat s předpokládanými informačními potřebami jeho uživatelů.

Čtenář se tedy důkladně seznámil se základní sestavou placených i volně

dostupných informačních zdrojů využívaných oddělením k uspokojování potřeb

svých uživatelů.

Třetí část práce potom obsahuje výběr dalších vhodných elektronických

informačních zdrojů. Tento výběr měl za cíl naznačit možnosti vyhledávání

informací v aktuálních podmínkách práce informačního oddělení

včetně dostupné sady zdrojů, a proto byl omezen na zdroje volně dostupné

v prostředí internetu. Vybrány byly zdroje typu informačních portálů, webovské

prezentace vědeckých projektů anebo informačních aktivit různých typů institucí

ve formě prohledavatelných databází, digitální knihovny i jeden weblog.

Vybrané zdroje jsou vytvářeny zejména na půdě USA, dále pak v Evropě

a některé z nich jsou vytvářeny kooperativně účastníky z více kontinentů.

Jazykem zdrojů je ve většině případů angličtina.

Shrňme nyní poznatky, které čtenář mohl získat v této práci nabýt.

Vědní obor mezinárodních vztahů je vysoce multidisciplinární a vyžaduje

tedy informační podporu velmi rozmanitými zdroji informací. Celková množina
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zdrojů by měla v ideálním případě vyrovnaně obsahovat zdroje ze všech

podoborů mezinárodních vztahů o všech oblastech světa, s informacemi

historickými, aktuálními i prediktivního charakteru, a to bez nutnosti jazykového

omezení. Informační potřeby vědecké činnosti Ústavu mezinárodních vztahů

budou specifické silnějším zaměřením na mezinárodně-politické dění České

republiky, v oblasti střední a východní Evropy a Evropské unie.

Informační oddělení Ústavu mezinárodních vztahů ke své práci běžně

využívá placené elektronické zdroje – bibliografické databáze, speciální

databázi zpravodajství (Infobanka ČTK) a elektronické verze časopisů. Čerpá

samozřejmě také ze zdrojů volně dostupných – většinou výstupů činnosti

spolupracujících vědeckých institucí.

Existuje však velké množství dalších obsahově relevantních zdrojů,

a to volně dostupných v prostředí internetu. Tyto zdroje jsou vesměs zaměřené

na koncového uživatele a využívají elektronické online technologie k obohacení

možností získávání informací, které žádné další zdroje neposkytují. Těmito

možnostmi (které se vyskytly v popisech zdrojů třetí části práce) je například:

� kumulace přístupu k různorodým typům informačních zdrojů nebo pramenů

na jednom místě (zdroj může například najednou obsahovat odkazy na plné

texty dokumentů, na tabulky či mapy, dále pak na bibliografie a zdroje typu

adresářů, na knihovní katalogy)

� kombinace vyhledávání ve sbírkách digitálních dokumentů a zároveň

ve virtuálních katalozích tištěných dokumentů (zdroje MenaLib či ELDIS)

� snadný přístup ke službám automatického rozesílání informací v elektronické

podobě

� možnost okamžitých automatických strojových překladů webovských

dokumentů do jiných jazyků (zdroj Diplomacy Monitor) a možnost jednodušší

práce s jinými písmy než latinkou (arabština ve zdroji MenaLib)

� obsahově mohou být tyto zdroje úžeji zaměřené než zdroje placené – nejsou

vytvářeny se zřetelem k co nejvyšší prodejnosti (zdroje ATOP nebo Menšiny

v ohrožení)
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Hlavními přínosy elektronických online zdrojů je však obecně jejich

snadná dostupnost (potažmo i v nich obsažených dokumentů) a jejich již

zmíněná orientace na uživatele, která může obnášet nejen jednoduchost

a intuitivnost práce se zdrojem prostřednictvím jednodušších vizuálnějších

způsobů vyhledávání, ale také speciální výhody pro uživatele (například

možnost bezplatného získávání plných textů tištěných dokumentů pro uživatele

ze zemí s nižšími a středními příjmy, jež se zaregistrují do kontaktní databáze

Global Development Network)

Na závěr této práce se tedy dá říci, že elektronické informační zdroje

mají mnoho podob a svým uživatelům poskytují množství zajímavých možností

při vyhledávání informací či dokumentů. Placené zdroje pravděpodobně nikdy

nebude možno zcela nahradit zdroji bezplatně dostupnými v internetu. Lze zde

však najít zdroje velmi zajímavé a jistě stojí za to je dále mapovat, užívat je

a zejména na ně aktivně upozorňovat uživatele služeb informačního oddělení

Ústavu mezinárodních vztahů.
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