Oponentský posudek

HERINGOVÁ, Hana: Elektronické informační zdroje Informačního oddělení Ústavu mezinárodních vztahů

Předložená diplomová práce v souladu se svým zadáním popisuje a hodnotí elektronické informační zdroje využívané v knihovně a dokumentaci Ústavu mezinárodních vztahů a navrhuje další zdroje, které jsou podle autorky tematicky relevantní a pro činnost ústavu využitelné.

Práce je rozčleněna do tří kapitol. První dosti podrobně vymezuje obor mezinárodních vztahů, zmiňuje historii Ústavu mezinárodních vztahů, uvádí jeho organizační strukturu, popisuje jeho základní činnosti, zejména hlavní směry výzkumu a podrobně se věnuje popisu informačního oddělení. Druhá kapitola mapuje a hodnotí využívané elektronické zdroje. Do třetí kapitoly jsou zařazeny informace o dalších, v informačním oddělení ÚMV dosud nevyužívaných, elektronických zdrojích. Návrh každého zdroje zahrnuje popis obsahu a hodnocení přínosu.

K nesporným kladům diplomové práce patří její přehlednost, slohová úroveň, dobrá grafická úprava i rozsáhlá bibliografie. Kladně lze hodnotit i použití grafického loga databází. K přehlednosti jistě přispívá i zpracování seznamu použitých zkratk, i když rozepsání většiny cizojazyčných zkratk v českém překladu bez uvedení názvu originálu nelze považovat za optimální.

Celkově velice dobrou formální úroveň poněkud kazí několik překlepů a nejednotností, jako například na str. 44 - abstrakty, společensko-vědních a sociálněvědných, Perspektivy, na str. 50 - latinské Ameriky, na str. 52 - Politikwissenschaft, atp. Práce obsahuje i občasné terminologické či faktické nepřesnosti. V ÚMV nefunguje dokumentační oddělení str. 6, 33, ale dokumentace jako úsek v rámci informačního oddělení. Ústavů aktivně zapojených do EDN (EINIRAS Database Network) je na str. 48 vyjmenováno osm a uveden, stejně jako na str. 51, chybně počet šest, atd. Nejednotné je použití názvů uváděných zdrojů. Zatímco některé názvy jsou uváděny pouze v angličtině, jinde je uveden český (většinou neoficiální a neužívaný) překlad s originálním názvem v závorce, jinde česká verze bez originálu. Poněkud zvláštní je důsledné uvádění názvu časopisu Perspectives. The Central European Review of International Affairs v češtině, vzhledem k tomu, že jde o titul vydávaný a v materiálech ústavu uváděný pouze v angličtině viz str. 27, 31, atd.

První a druhou kapitolu, při jejichž zpracování byly využity převážně materiály přístupné v ústavu, lze hodnotit jako velmi zdařilý pokus vytvořit pro potenciálního čtenáře přehlednou symetricky uspořádanou informaci o Ústavu mezinárodních vztahů a jím využívaných a zpřístupňovaných elektronických zdrojích. Pro třetí kapitolu, která v proporcích textu představuje jednu třetinu, byly pramenem volně přístupné zdroje na internetu. Lze souhlasit s autorkou, že nejde o výběr komplexní ani vyčerpávající. A dále konstatovat, že výběr není vyvážen, zdroje se liší rozsahem sledované tematiky, geografickým a časovým vymezením, typem shromažďovaných dat, jejich odbornou úrovní i kvalitou jejich zpracování. Zajímavé by bylo vědět, zda autorka zvažovala výraznější zařazení zdrojů vytvářených mimo USA a Evropu či v jiných jazycích než angličtině.

Diplomová práce je velice rozsáhlá a uvedené připomínky nesnižují její význam. Hodnotím ji jak po stránce obsahové, tak po stránce formální jako velmi kvalitní, odpovídající požadavkům magisterské práce a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborný.

PhDr. Helena Kolátorová

V Praze, 18. května 2006